ostendit quo tenore possint in predictis hec considerari: qd nō immobiliter sicut qd potest mutari in futurū. Et pmo ostēdit qd ad gentiles dicens. In te dico vide bonitatem dei operantē eo tñ tenore si permāseris i bonitate. Jo. 15. Manete in dilectione mea: alioqñ si tu nō dederis operā ad pmanendū p timorē t humilitatē t tu excideris. Mat. 3. Omnis arbor que nō facit fructū bonū excideā. Secūdo ostendit idē qd ad iudeos: t primo proponit qd itē dit dicens. Sed et illi. s. iudei si nō permanerint in increduilitate inserent. i. i suū statum restituēt. Je. 3. Horistica es cū amatoribus multis: tñ reuertere ad me dicit dominus. Secūdo probat qd dixerat: t primo ex diuina potētia dicens. Potens est. n. dominus deus itēp inserere illos: t ideo nō est de eoz salute desperandū. Esa. 59. Ecce nō est abbreviata manus domini: vt saluare nō possit. Secundō probat idē p locum a minori dicens. Nā si tu gentilis excisus es ex naturali oleastro idest ex gentilitate que naturaliter erat in fructuosa: nō quidē put domin⁹ fecit naturam: sed fīm q̄ corrupta est per peccatū. sap. 1z. Iniqua ē natio eoz: t naturalis malitia ipsoz. Eph. 2z. Eramus natura filii ire. Et insertus in bona oliuā idest in fide iudeorum cōtra nām. i. cōtra cōmunem cursum nature. Nō. n. p̄suuit ramus arboris male inseri in bona arborem: s̄ p̄tius econuerso. Id autē qd deus facit nō est contra naturā sed est simpliciter naturale. Dicimus enim esse naturale: quod sit ab agente cui naturaliter subditur patiens: q̄uis et nō sit fīm propriā naturā patientis: sicut. n. fluxus t refluxus maris est naturalis propter hoc q̄ causat ex motu lune cui naturaliter subditur aqua: quāuis nō sit naturalē fīm formā aque: ita ēt cū oīs creatura sit naturaliter deo subiecta quicquid deus facit in creatura ē simpliciter naturale: s̄ forte nō sit naturale. fīm propriā t particularem nām rei in qua sit: puta cū cecus illuminat t mortuus resuscitatur: s̄ in q̄s hoc factum est cōtra naturā: quāto magis hi qui sunt fīm naturam: idest qui naturali origine pertinet ad gentē iudeoz inserunt̄ sue oīue: idest reducētur ad dignitatem gentis sue. Mal. vltimo. Conuertet corda patrum ad filios t corda filiorum ad patres eorum.

Lectio.

III.

Nolo enīz vos ignorare fratres mysterium hoc vt non sitis vobis ipsi sapientes: qd cecitas ex parte contingit in israel donec plenitudo gentiū intraret: t sic omnis israel salu⁹ fieret: sicut scriptū est. Uenit ex sion qui eripiat t auertat impietatem a Jacob. Et hoc illis a me testamentū cuī abstulero peccata eoz. Scđm euangelium qđ dem inimici propter vos: fīm electionem autē charissimi propter patres. Sine penitentia enī sunt dona t vocatio dei. Sicut enim aliquādo t vos non credidistis deo: nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatē illoz: ita t isti nunc non crediderunt in vestraz misericordiam: vt t ipsi misericordiam consequantur. Conclusit enim deus omnia in incredulitate: vt omnium misereatur.

Postqñ apostolus iduxit gentiles in cognitionē diuinorum indicioz: in quibus diuina bonitas t seueritas manifestat: hic quasi eis adhuc nō sufficientibus considerare predicta exponit quid sibi circa hec videat: t primo proponit factū. Scđo pbat ibi. (Sicut scriptū ē tē). Tertio rōnes

assignat ibi. (Si. n. tē.) Circa primū tria facit. Primo pponit suā intentionē dicens. Ideo induxi vos ad considerandum bonitatē t seueritatē dei. Nolo. n. o frates ignorare vos mysterium hoc: nō. n. omnia mysteria capere potest. hoc est enim perfectoz gbus dñs dicit Luc. 8. Vobis datūz ē nosce mysterium regni dei. Sap. 6. Nō abscondā a vobis sacramēta dei: s̄ ignoratia huius mystery eset nobis dānosa. prime cor. 14. Si q̄s ignorat ignorabit. Scđo afflignat sue intentionis rationē: vt nō sitis vobis metipsi sapientes idest nō de sensu vestro psumatis: t ex vestro sensu alios condēnantes: vos eis preferatis. infra. 1z. Nolite esse prudētes apud vos metipsos. Ysa. 5. Ue qui sapientes estis in oculis vestris: t corā vobis metipsi prudētes. Tercio pponit qd intēdit. Primo qdē qd ad casum pticulariū iudeoz cū dicit. Quia cecitas ptingit i israel nō vlt̄ter: s̄ ex aliqua pte: vt supra ostēluz ē. Ysa. 6. Ex ceca cor populi hui⁹. Scđo ponit terminū huius cecitatis dicēs. Donec intraret ad fidē plenitudo gentiū. i. non solū alig pticulariter ex gentib⁹: sicut tūc auertebant: s̄ vel p toto vlt̄ p maiori pte in oībus gentib⁹ ecclesia fundata. ps. Dñi ē terra t plenitudo ei⁹. Dicunt̄ autē gentiles ad fidē auersi itra re quasi ex exterioribus: t visibilibus rebus q̄ venerabāt in speciali: t voluntate diuina. ps. Introite in aspectu ei⁹ i exultatione. Et est notandū q̄ hoc ad uerbiū donec potest designare cām execētionis iudeoz. Propter hoc. n. pmi sit deus eos execēci: vt plenitudo gentiū itraret. sicut ps ex supradictis. Pōt̄ et designare terminū: qd videlicet s̄cētū cecitas iudeoz durabit quousq; plenitudo gentiū ad fidē intrabit. Et huic accordat qd̄ isra subdit de futuro re medio iudeoz cū dīc. Et sic. s. cū plenitudo gentiū intrauit omnis israel salu⁹ fiet nō particulariter: sicut mō: s̄ vniuersaliter oīs. Osee. i. Saluabo eos i domino deo suo. Mich. vltimo. Reuertet t miserebit nostri.

C Deinde cū dicit. (Sicut scriptū ē tē.) probat qd̄ dixerat de futura salute iudeoz. Et primo pbat hoc p auctoritatē. Scđo p rōnem ibi. (Scđz euangeliū meū tē.) Dicit ergo primo. Dico q̄ oīs israel salu⁹ fiet: sicut scriptū ē. Ysa. 56. vbi nostra littera sic habet. Ueniet ex sion redēptor t eis gredeūt ad Jacob. hoc fedus meū cuīz eis dicit dñs. Sed aplūs hoc inducit fīm s̄lam. 70. t tāgit tria vba hic posita. Primo saluatoris aduētū cū dicit. Ueniet de: s̄cētū humanatus ad saluandū nos ex sion. i. ex populo iudeoz q̄ significat p sion q̄ erat arx hierusalē q̄ ē metropolis iudee. Unde dicitur Zach. 9. exulta satis filia syō i ubi la filia hierusalē ecce rex tuus venit tibi tē. Jo. 4. Salus ex iudeis est. Uel dicit ex sion eū venire: nō q̄ sit ibi nat⁹: s̄q̄ inde doctrina eius exiuit in vniuersum mūdū p hoc q̄ aplū i cenaculo s̄yon spūsanctū receperunt. Ysa. 2. De sion exhibet lex. Secūdo ponit salutē p xp̄m iudeis oblatā dicēs. Qui eripiat t auertat impietatem a Jacob. Et pōt̄ ereptio referri ad liberationē a pena. ps. Eripiet animā meā de morte. Qd̄ vō dicit auertet impietatem a iacob: pōt̄ referri ad liberationē a culpa. ps. Auertet dñs captiuitatē plebi sue. Uel vtrūq; refert ad liberationē a culpa: sed dicit q̄ eripiat pp paucos q̄ nūc diffūlter quasi cuī quadā violētia auertunt̄. Amos. 3. Quō si eruat pastor de ore leōis duo crura aut extremū auricule sic eruent̄ filii israel. Dicit autē auertet ipietaē a Jacob. ad oīndendū facilitatē cōuersiōis iudeoz i fine mūdi. Mich. vltimo. Quis de: s̄ milis tui qui aufers iniquitatē: t trāssers peccatū religariū hereditatis tue. Et hoc testimoniiū. s. nouiū erit illis a me cuī abstulero peccata eoz. Uetus. n. testimoniū peccata nō auferat: qd̄ vt dī Heb. io. Impossibile est sanguine thauroz t hircoz auferri peccata. Et iō pp imperfectionē veteris testamēti pmittit̄ eis nouū testimoniū. Jere. 3z. Geriaz domini

Ad romanos

israel et domini iuda fedus nouu. Qd quidē habebit effica-
ciam ad remissionē peccati p sanguinem xpi. Math.20.
Dic sanguis meus noui testamēti g p multis effundet in
remissionē peccatorū. Mich. vltimo. Deponet iniquitates
nras et pyciet in profundū maris oīa peccata nra.

C Deinde cū dicit. Scđm euāgeliū meū r̄c. Probat p
positū p rōne. Et primo inducit p̄bationē. Scđo remo-
uer obiectionē ibi. (Sine penitētia. n. r̄c.) Dicit ergo p q
eoꝝ peccata auferant et q postq; peccata habent: manife-
stu ē q sunt inimici xpi. Scđm euāgeliū quidez inimici. i.
q̄tum ad doctrinā euāgely ptinet quā impugnat pp vos
.i.ad vtilitatē vestri cedit: vt supra dictū ē. Unde dicitur
Luci.19. Verūtū inimicos meos illos qui noluerūt me re-
gnare sup se adducere hic et interficere aī me. Jo.15. Nūc
aut et viderūt et oderūt et me et patrē meū. Uel fm euānge-
liū dīc: qz eoꝝ inimicitia ad vtilitatē euāgely ptinet cuius
predicatio occasiōe talis inimicitie vbiq; diffundit. Col.
i. In vbo veritatis euāgely qd puenit ad vos sicut et i vni-
uerso mūdo ē fructificat et crescit. Sed sūt charissimi deo
pp patres: et hoc fm electionē: qz sz ob grām patrū: eoz
semen elegit Deut. 4. Dilexit patres tuos et elegit semen
eoꝝ post eos. Quod nō sic ē intelligēdū quasi merita pre-
stata pribus fuerint causa eterne electōis filioꝝ. s. qz deus
ab eterno elegit gratis et patres et filios: hoc tñ ordine: vt
filii pp patres p̄sequerētur salutē: nō quasi merita patrū
sufficeret ad filioꝝ salutē: sed per q̄daz abūdātiā diuine
gratiae et misericordie: hoc dicit: que in tñ patribus ē exhibi-
bita: vt pp. p̄missiones eis factas ēt filii saluarētur. Uel i-
telligēdū est fm electionē. i. q̄tum ad electos ex illo popu-
lo sicut supra dictū est electio p̄secuta ē. Si autē sunt dñi
charissimi rationabile ē q a deo saluent̄ bz illud Ysa. 64.
Oculus nō vidit deus absq; te q̄ preparasti r̄c.

C Deinde cū dicit. (Sine penitētia. n. sunt r̄c.) Excludit
obviationē. Posset enim alijs obviādō dicere q̄ iudei et
si olim fuerint carissimi pp patres. tñ inimicitia quaz con-
tra euāgeliū exercēt. p̄hibet ne in futurū saluetur: bz apō-
stolus falsum esse asserit dicens. Sine penitētia. n. sunt. s.
dona et vocatio dei: quasi dicat: q̄ deus alius alibus do-
net vel aliquos vocet hoc ē sine penitētia: qz de hoc deus
nō penitet fm illud. i. regl. 5. Triupbator i israel nō parcer
nec penitundine flectet. ps. Juravit dñs et nō penitebit eū.
C bz v̄ falsum. Diē. n. dñs gen. 6. Penitet me fecisse bo-
minē. Et Jere.18. Loquar de gēte et de regno vt edificem
et plātem illud. Si fecerit malū in oculis meis penitētias
agā sup bonū qd locutus suz vt facere ei. C Sed dicēdū
est q̄ sicut dñs irasci dī nō pp hoc q̄ in eo sit cōmotio ire:
sed qz ad modū irati se bz q̄tum ad punitiōis effectū: ita
qñq; penitere diciēt nō quasi ī eo sit penitētē cōmutatio.
bz qz ad modū penitētē se bz dū mutat qd fecerat. C bz
ad huc v̄ fm hoc q̄ dona et vocatio nō fint sine penitētia:
qz dona diuinitus xcessa frequēter amittuntur fm illud
Mat. 25. Tollite itaq; ab eo talētum et date ei g bz decez
talēta. Ulocatio enim dei ēt qñq; mutari videt cu scriptū
sit Matth. 22. Multi sunt vocati pauci vō electi. C bz
dicēdū ē q̄ donū hic accipit p pmissiōē q̄ sit fm dei p̄scie-
tiā vel predeterminationē vocatio autē hic accipit p electiōē
qz pp certitudinē vtriusq; qd deus pmittit iā quodāmō
dat et quos eligit iā quodāmodo vocat. Et tñ ipsum tpale
dei donū et tpalis vocatio nō irritatur p mutationē quasi
penitētis: sed p mutationē hoīs q̄ grām dei abycti fm illud
Deb. 12. Lōtemplātes ne gs defit grē dei. Poteſt ēt qd
dī aliter intelligi vt dicamus q̄ dona dei q̄ dātur in baptis-
mo: et vocatio qua baptizatus vocat ad grām sunt sine pe-
nitētia hoīs baptizati: qd qdē hic induciēt ne alijs despe-
ret de futura iudeorū salute pp hoc q̄ nō vident de pec-

cato suo penitere. C bz qd dī ē qd petr̄ dīc. Act. 2.
Penitētia agite et baptize vnuſgq; vestru. Sed dicēdū
ē q̄ duplex et penitētia: interior et exterior. Interior qdē
sistit in tritiōe cordis: qua qd dolet de peccatis preteri-
tis et talis penitētia regrit a baptizato: qz vt Aug. dicit i li-
bro de penitētia. Nemo sue voluntatis arbiter p̄stitut po-
test nouā vitā inchoare nisi peniteat cu veteris vite: alio-
q; fuit ad baptismū accedit. Exterior v̄o penitētia cōs-
tituit in exteriori satisfactiōe q̄ a baptizato nō requirit. qz p
grām baptismalē liberaſt homo nō solū a culpa: bz et a to-
ta pena p virtutē passiōis xpi: q̄ p peccatis oīum satisfecit
sicut supra. 6. dictū ē. Quicq; baptizati sumus i xpo iesu
in morte ipsius baptizati sumus. Unde dī Lit. 3. per la-
uacū regeneratiōis et renouatiōis spūssanci quē effudit
i nos abude. C Sed cu claves ecclesie: et oīa alia sacramē-
ta in virtute passiōis xpi operent: v̄r q̄ pari rōne oīa alia
sacramēta liberēt hoīem a culpa et a tota pena. Sed dicē-
dū ē q̄ passio xpi operaſt in baptismō p modū cuiusdā ge-
neratiōis que regrit vt homo totaliter p̄ori vite moriat:
ad hoc vt nouā vitā accipiat. Et iō tollit in baptismō tot
reatus pena: q̄ ptinet ad vetustatē prioris vite. Sed i alys
sacramētis operaſt v̄tis passiōis xpi p modū sanationis
vt in penitētia. Sanatio autē nō regrit vt statim oīis infir-
mitatis reliquie auferātur. Et eadē rō est i alys sacramē-
tis. C bz cu p̄fessio peccatorū ptineat ad exteriorē peni-
tētia: qri p̄t vtrū a baptizato p̄fessio peccatorū regrit:
v̄r q̄ sic. Dicit enim Matth. i. q̄ baptizabāt hoīes a Joā-
ne p̄fitteres peccata sua. Sed dicēdū est q̄ baptismū Joā-
nis erat baptismū penitētia: qz. s. accipieſt illū baptismū
quodāmodo se p̄fitebāt penitētia accepturos de pecca-
to suo: et iō xueniens erat vt p̄fiterēt: vt fm modū pecca-
ti eis penitētia statuerēt: sed baptismus xpi est baptismū
oīum peccatorū: ita q̄ non restat baptizato aliqua satissa-
cio p̄ peccatis p̄teritis: pp qd nulla est p̄fessionis vocalis
necessitas. ad hoc enim necessaria est p̄fessio in sacramen-
to penitentie: vt sacerdos per potestatem clauium conue-
nienter penitentem soluat vel liget.

C Deinde cū dicit. (Sicut enim aliqñ r̄c.) Assignat rōne
future salutis iudeorū post eorū incredulitatē. Et primo
ponit similitudinē inter vtriusq; populi salutē. Secūdo
huius similitudinis cām oīdit ibi. (Lōclusit enī deus r̄c)
Dicit ergo pmo. Ita dico q̄ omnis israel saluēt q̄uis
nunc sicut inimici. Sicut enim et vos gentiles aliquādō nō
credidistis deo. Eph. 2. Eratis illo tpe sine deo in hoc mū-
ndo: nūc autē misericordiā p̄secuti estis. infra. 15. Hētes autē
sup misericordia honorare deū. Osee. 2. Miserebor eins
q̄ fuit absq; misericordia. Et hoc pp eorū incredulitatē q̄
s. fuit occasioſre salutis: vt supra dictū ē. Ita et isti. s. iudei
nūc. s. tpe gratie nō crediderūt. s. xpo Jo. 8. Quare nō cre-
ditis mibi: Et hoc est qd subdit. In vestrā misericordiam
s. in gratiā xpi p̄ quā misericordiam cōsecuti estis. Lit. 3.
fm suā misericordiā saluos nos fecit. Uel nō crediderūt:
vt p̄ hoc puenirent in vestrā misericordiā. Uel non credi-
derūt: qd in vestrā misericordiā a occasionaliter cessit: vt et
ipsi qñq; māz cōseqren̄t. Ysa. 14. Miserebiſ dñs Jacob.
C Deinde cū dicit. (Lōclusit. n. r̄c) Assignat rōnem hui
similitudinē: qz sz deus voluit vt sua misericordia i oīb
locū haberet. Et hoc ē qd subdit. Lōclusit. n. deus. i. cōclu-
di p̄misit. oīa. i. omne hoīum genus tā iudeos q̄ gētiles in
icredulitate sicut i quādā cathena erroris. Sap. 17. Una
cathena tenebrarū oēs erāt colligati. Ut oīuz misereat. i.
vt i omni genere hoīuz sua misericordia locū bēat. Sap.
ii. Miserebis oīum dñe. Qd qdē nō ē extēndenduz ad oēs
hoīes sigillatim: sed ad oīa genera hominū. Sicut. n. hic di-
stributio p̄ generibus singulorū: et nō p̄ singulis generuz.

Ideo autem deus vult oes per suam misericordiam saluari: ut ex hoc humilientur et suam salutem non sibi: sed deo ascribant. Osee.13. Perditio tua israel tantum ex me auxiliu tuu: supra.3. Ut omne os obstruat et subdit fiat ois mundus deo.

Lectio.

V.

 Altitudo diuinarum sapientie et scientie dicitur: quia incomprehensibilia sunt iudicia eius: et inestigabiles vie eius. Quis enim cognovit sensum domini: aut quis consiliarius eius fuit: aut quis prior dedit illi et retribuet ei? Quoniam ex ipso et per ipsum sunt omnia ipsi honor et gloria in seculorum amen.

Supra apostolus conatus fuit assignare rationem diuinorum iudiciorum quibus tam gentes quam iudei post incredulitatem misericordiam sequuntur: nunc quasi ad hec inestiganda se insufficiente recognoscere exclamando diuinam excellentiam admirari. Et primo admirari diuinam excellentiam. Secundum probat quod dixerat ibi. (Quis non cognovit tecum?) Circa primum duo facit. Primo admirari excellentiam diuine sapientie secundum se considerare. Secundum per comparationem ad nos ibi. (Quia incomprehensibilia te.) Excellentiam diuine cognitionis admirari. Primo quantum ad altitudinem dicens. Altitudo. Ecclesiastes 7. Alta permutata quod iuueniet eam. Ieremiah 17. Solium glorie altitudinis a principio. Hec autem altitudo attendit quantum ad tria. Uno quod est modo quantum ad res cognitae: in quantum scilicet deus seipsum perfecte cognoscit. Ecclesiastes 24. Ego in altissimis habito. Alio modo quantum ad modum cognitionis: in quantum scilicet per seipsum oia cognoscit. Propter prospexit de excelso sancto suo: dominus de celo in terram aspergit. Tertio quantum ad certitudinem cognitionis. Ecclesiastes 23. Oculi domini multo plus lucidiores super solez. Secundo admirari excellentiam diuine cognitionis quantum ad eius plenitudinem cui dicit. Diuinitas. Esaiah 33. Dinitie salutis sapientia et scientia. Que quod est plenitudo attendit in tribus. Uno modo in multitudine cognitionis: quod scilicet oia nouit. Job. ultimo. Domine tu oia sis. Colossians 2. In ipso sunt oes thesauri sapientie dei absconditi. Alio modo quantum ad facilitatem cognitionis: quod statim oia intueretur sine inquisitione et difficultate. Hebrews 4. Omnia nuda et rapta sunt oculis eius. Tertio quantum ad copiam cognitionis: quod eas omibus coicat affluenter. Jacob 1. Si quis vestrum indiget sapientia postulet a deo quod dat oibus affluenter. Tertio admirari diuinam excellentiam quantum ad perfectionem cui dicit. Sapientia et scientia dei: habet enim sapientiam de diuinis Job. 12. Apud ipsum est fortitudo et sapientia. Et scientia de rebus creatis. Baruch 4. Qui scit uniuersa nouit eam.

Deinde cui dicit. (Quia incomprehensibilia te.) Ostendit excellentiam diuine sapientie per comparisonem ad nostrum intellectum. Et primo quantum ad sapientiam: ad quam pertinet iudicare et ordinare. Unde dicit quod incomprehensibilia sunt iudicia eius: quod secundum hoc non potest comprehendere rationem diuinorum iudiciorum: quod in sapientia dei latet. Propter iudicia tua abillis multa. Job. ii. Sorsit vestigia dei comprehedentes et omnipotentem usque ad perfectum reperies. Secundo quantum ad scientiam per quam in rebus operatur. Unde subdit. Et inestigabiles. id est perfecte ab homine vestigabiles vie eius: id est per seipsum eius quibus in creaturis operatur. Etsi enim ipse creature sint homini notae: tamen modis quibus deus in creaturis operatur ab homine comprehendi non possunt. Propter in mari via tue in aquis multis: et vestigia tua non cognoscitur. Job. 38. Per quam viam spargit lux tecum. Deinde cui dicit. (Quis non tecum?) Probat quod dixerat ad quod inducit duas auctoritates: quaz una habet. Esaiah 40. ubi secundum lumen nostrum sic legitur. Quis adiunxit spiritum domini aut quis consiliarius eius fuit? Loco cuius hic dicitur. Quis non cognovit sensum domini: aut quis consiliarius eius fuit. Alia auctoritas habet Job. 4. i. Quis autem dedit mihi: ut reddam ei: ex loco cuius hic dicitur: aut quis prior dedit ei et retribuet ei. In his autem verbis et sequentibus aplius tria facit. Primo ostendit excellentiam diuine sapientie per comparationem ad intellectum nostrum dicens. Dictum est quod incomprehensibilia sunt iudicia eius et inestigabiles vie eius. Quis non cognovit sensum domini: per quem sicut iudicatur et operando procedit: quasi dicat. Nullus: nisi eo reuelate. Sapientia 9. Sensum tuum quis scire poterit: nisi tu dederis sapientiam: et miseris spiritu sanctu tuum per altissimis. Et primo coram. Quae sunt dei nemo nouit nisi spiritus dei: nobis autem reuelavit deus spiritum suum. Secundo ostendit excellentiam diuine sapientie. Secundum quod in se habet altitudinem: quod quod est altitudo quod est supremi principii ad quod duo pertinent. Primo quod non sit ab alio. sed alia sunt ab eo. Et hec ostendit ibi. (Quoniam ex ipso.) Quod autem sapientia dei non dependeat ab altiori principio ostendit duplicititer. Primo quod per hoc quod non est instrumentum alieno consilio. Unde dicit. Aut quis consiliarius eius fuit. Quasi diceret. Nullus. Ille enim consilio indiget quod non plene cognoscit qualiter sit agendum: quod sed eo non competit. Job. 26. Lui dedidisti consilium. Sorsitan illi quod non habet sapientiam. Ieremiah 23. Quis affuit in consilio domini. Secundo per hoc quod non est adiuta alicui dono. Unde subdit. Aut quis prior dedit illi et per hoc retribuet ei: quasi prius datus. Quasi dicat. Nullus. Non potest homo dare deo nisi quod a deo accepit. I. Paralipomenon ultimo. Tua sunt oia et quod in manu tua accepimus dedimus tibi. Job. 35. Porro si iuste egeris quod debet: aut quod de manu tua accipieris.

Deinde cui dicit. (Quoniam ex ipso tecum.) Ostendit altitudinem dei quantum ad hoc quod ab ipso sunt oia. Et primo ostendit eius causalitatem. Secundo eius dignitatem ibi. (Ipsi honor et gloria). Tertio eius perpetuitatem ibi. (In secula seculorum amen). Dicit ergo primo. Recte nullus potest dedit illi: quod ex ipso et per ipsum et in ipso sunt oia. Et ita nihil potest esse nisi ab eo acceptum. Ad designandum autem dei causalitatem videtur tribus propositionibus que sunt. ex parte et in parte. Hoc autem propositio ex parte denotat principium motus. Et hoc tripliciter. Primo quod est ipsum principium agens vel mouens. Alio modo ipsa materia. Tertio modo ipsum principium oppositum quo incipit motus. Dicimus non cultellum fieri ex fabro et ferro et ex infigurato. Universitas autem creaturarum non est facta ex preexistente materia: sed est effectus dei. Et secundum hoc omnia creata non dicuntur ex aliquo esse: sed sicut ex opposito dicuntur esse ex nullo: quod nihil erant antequam crearentur: ut essent sapientia. Ex nihilo nati sumus. Ex deo autem sunt omnia sicut ex primo agente. I. Corinthus. ii. Omnia autem ex deo. Notandum tamen quod hec propositio de easdem habitudines designare videtur. hoc tamen supradidicit: quod semper designat substantiam. Dicimus non cultellum esse de ferro: non autem esse de artifice: quod igitur filius procedit a patre: ut et substantialis dicimus filium esse de patre. Creature vero non procedunt a deo tanquam ei substantiales. Unde non dicuntur esse de ipso: sed solu ex ipso. Hoc autem propositio per designat causam operationis: sed quod operatio est medium inter faciens et factum: tripliciter hec propositio per potest operationis causa designare. Uno modo secundum quod est sibi causa ut operetur. Hoc autem est uno quod est forma: sicut dicimus quod ignis calefacit per calorem. Alio modo aliqd superius agens: puta si dicamus quod homo generat per virutem solis: vel potius dei: sicut igitur oia dicuntur tripliciter esse per ipsum. Uno modo sicut per primum agens cuius virtute oia alia aguntur: puer. 8. Per me reges regnant. Alio modo in quantum eius sapientia quae est eius essentia est per quam deus oia fecit secundum ilud puer. 3. Omnis sapientia fundavit terram. Alio vero modo hec propositio per designat causam operationis non quod est secundum quod est exitus ab operante: sed secundum quod terminatur ad opera sicut dicimus quod faber

Ad romanos

facit cultellū p' martelliū: qd nō est sic intelligendū q' martellus sic cū fabro operet: sicut in prioribus intelligebat: sed q' cultellus sit ex operatione fabri p' martelliū. Et iō dicit q' hec p'positio p' qnq' designat auctoritatē recto: sic cum dicimus rex operat p' baluuū: qd p'tinet ad hoc quod nūc dicit. Quinq' aut in causalī: sicut cū dī q' baluuū p' rege operat: qd p'tinet ad p'cedentez modū. Hoc aut mō de quo nūc lognum dicunt oia esse facta a p're per filiu. f'm ilud Jo. i. Qia p' ipsuz facta sunt: nō ita q' pater habeat a filio hoc q' facit res: s' potius: q' virtutē faciēdi filius accipit a p're: nō tñ instrumētale: aut diminutā: aut alia: s' p'ncipalē: t' equalē: t' eandē. Jo. 5. Quicq' p' facit hec et filius similiter facit. Unde lz oia sint facta a patre p' filiu: nō tñ filius est instrumētu vel minister patris. Hec autē p'positio in. designat ēt triplicē habitudinē cause. Uno qdē mō designat materialē: sicut dicimus animā esse i' corpore: t' for̄mā in mā. Hoc aut mō nō dī q' omnia sint in deo: q' ipse nō est cā materialis rex. Alio mō designat habitudinem cause efficiētis in cuius potestate est effect' suos dispone're: t' f'm hoc dicunt oia eē in ipso f'm q' oia in eius potesta te t' dispositiōe s'sistunt. f'm illud ps. In manu ei' sūt oēs fines terre: Et act. i. 7. In ipso uiuimus mouemur t' sum'. Tertio mō designat habitudinē cause finalis. f'm q' totū bonū rei. t' seruatio ipsius s'sistit in suo optimo: t' s' hoc dicunt oia esse in deo: sicut in bonitate cōseruante. col. i. 2. Et oia in ipso s'stant. Qz aut dicit oia est absolute accipien dū p' oib' que hñt vēz esse: p'ctā aut nō habent vēz eē: sed in q'ntum sunt peccata dicunt p' defectū alieniis entis eo q' malū nihil est: nisi priuatio boni. Et iō cum dicit ex ipso: t' ipsum t' in ipso sunt oia: nō est intelligendū de peccatis: q' f'm Aug. Peccatum nihil ē: t' nihil s'nt hoies cum peccāt. Quicq' tñ entitatis est in p'cō totū est a deo. Sic igī f'm p'missa oia sunt ex ipso. s. deo: sicut ex p'ma opatri/ce potentia. Omnia sunt per ipsum in q'ntu oia facit p' sua sapientiā. Omnia sunt in ipso: sicut in bonitate s'seruāte. Hec aut tria. s. potentia sapientiā t' bonitas cōmunia sunt tribus p'sonis. Unde hoc q' dī ex ipso: t' p' ipsum t' in ipso p'cō attribui cuilibet trū p'sonaz: s' tñ potentia q' bz rationē principy appropriatur patri qui ē principiū totius diuinitatis. Sapientia filio q' procedit: vt v'bum qd nihil aliud ē q' sapientia genita. Bonitas appropriat spūi sancto q' p'cedit: vt amor cuius obiectū est bonitas. Et iō appropriādo dicere possumus ex ipso. s. ex patre per ipsum. s. q' filius in ipso. s. in spiritu sancto omnia sunt.

Cōinde cū dī (Ipsi honor: t' gloria) Quidit dei dignitātē que s'sistit in duobus q' p'missa sunt. Nā ex eo q' ex ipso t' p' ipsum t' in ipso sunt oia: debet ei honor t' reuerentia et subiectio a tota creatura. mal. i. Si ego pater vbi ē honor meus. Ex eo v'go ab alio nō accepit nec s'iliū nec donu'z: debetur ei gloria: sicut e'zio dicit homini. p'm corint. 4. Si accepisti quid gloriaris quasi nō accepferis: et q' hoc ē propriū dei dī. Esa. 42. Gloria mea alteri nō dabo. Ultimo ponit eius eternitatē cū dicit. In secula seculoz. i. per oia secula succedētia seculis p'nt seculū dī duratio vniuersiūs cuiusq' rei. Uel seculoz dicunt secula. i. duratiōes rex incorruptibiliū que xtinēt secula corruptibiliū rex t' p'cipue ipsa dei eternitas: que tñ pluraliter dici p'nt liz in se sit vna t' simplex p'p multitudinem: t' diversitatē cōtentoz: vt sit sensus in secula contentiu seculoz. ps. Regnū tuū regnū oīum seculoz. Addit aut ad affirmatiōnem. Amē. Quasi dicit: vere ita est. Et sic accipitur i' euāgelys vbi dicitur. Amen dico vobis: Quandoq' tamen accipitur pro fiat. Unde in psalterio hieronymi dicitur. Dicit omnis populus amē amen. Ubi nos habem' fiat fiat.

CAPI.

XII.

Bsecro itaq' vos fratres per misericordiam det: vt exhibeatis corpora vestra hostiam vincentē: sancto deo placentem: rationabile obsecuum vestrum. Et nolite confari huic seculo: sed renouamini in nouitate sensus vestri: vt probetis que sit voluntas dei bona t' beneplacens t' perfecta. Dico enim p' gratiam que data est mihi omnibus qui sunt inter vos: non plus sapere q'z oportet sapere: sed sapere ad sobrietatem t' vnicuiq' sicut dens diuisit mensuram fidei.

Cōpostq' apostolus ostendit necessitatē virtutē et originem gratie: hic docet gratie v'sum: qd p'tinet ad instructionem moralē. Et circa hoc duo facit. Primo ponit doctrinā moralē in generali. Scđo specialē descendit ad quedā p'ticulārīa p'nitētia ad eos q'bus scribit circa mediū. i. 5. capituli ibi. (Lertus sum autē tē.) Circa primū duo facit. Primo docet v'sum gratie q'ntum ad hoc q' sit homo perfect'. Scđo cūdō q'ntuz ad hoc q' p'fectus i'perfectū sustineat. i. 4. cap. ibi. (Infirmū autē tē.) Circa primū tria facit: primo idicat ad p'fectionē vite q'ntum ad sanctitatē quā homo fuit deo. Scđo q'ntuz ad iusticiā quā q's exhibet p'ximo. i. 3. cap. ibi. (Omnis aia tē.) Tertio q'ntum ad puritatē quā homo cōseruat in seipso circa finē. i. 3. capituli ibi. Et b' sc̄iētes tē. Circa primū duo facit. Primo monet vt homo se exhibeat deo sc̄iū. Scđo docet qualiter alijs vti debeat donis gratie dei q'bus sanctificat ibi. Dico enim p' gratiā tē. Circa primū duo facit. Primo docet qualiter aliquis se debeat exhibere deo q'ntum ad corpus. Scđo q'ntū ad aiā ibi. (Et nolite p'formari tē.) Circa primū duo facit. Primo inducit obseruantia eoz q' docent: t' hoc duplīciter. Uno qdē ex pte sui ipsi' cū dicit. Obsecro itaq' vos fratres. Quasi dicat dictu ē in cōprehēsibilia esse iudi'cia dei: t' inuestigabiles vias eius. Itaq' obsecro vos fratres: vt s. obseruetis ea q' dicent. Utū aut obsecratioē pp tria. Primo qdē ad demonstrandū suā humilitatem prouer. i. 8. Lū obsecratioēbus loquit paup: q. s. de sua abūdātia nō fidit: t' iō nō ex eo qd' suū ē: sed ex eo qd' dei est homines conāt inducere ad bonū. Nā obsecrari ē ob sacra p'restari. Scđo ut magis ex amore moueat rogādo q'ntū ex t' more auctoritate impando. Unde dī ad philem. Multā fiduciā hñs in xpo iesi imperādo tibi qd' ad rez p'tinet p' charitatē magis obsecro. Sal. vltimo. Vos q' spirituales estis huiusmodi instruite in spū lenitati. Tertio pp reuerentiā romanoz q'bus scribebat. i. Thi. 5. Seniore neicre paueris: sed obsecra vt p'rem. Alio mō inducit eos ex pte dei cū dī. Per misericordiā dei: p' quā. s. saluati esti. Tit. 3. Scđom misericordiā suā saluos nos fecit. Et iō ex p'sideratiōe diuise misericordie debemus facere qd' monemur. Mat. 18. Nōne oportuit t' te misereri p'serui tui: sicut t' ego tui misertus sum. Uel p'nt dici p' misericordiā dei. i. auctoritate aplatus mībi misericorditer omisi p'me coynth. 7. Misericordiā s'ecutus sum a dño vt sim fidelis. Secundo ponit ammonitionē cū dicit. Ut exhibeatis corpora vestra tē. Circa qd' sciendū est q' p' sicut Aug. Dicit. i. 10. de ciuit. dei. Visibile sacrificiū qd' exteri' deo offerit signū ē iustibilis sacrificiū quo q's se: t' sua in dei obsequiū exhibet. Habet autē homo triplex bonū. Primo qdē bonū aīc: qd' exhibet deo p' deuotiois t' xtritiois humilitatez. f'm illud. ps. Sacrificiū deo spū xtribulat'. Scđo bz hō exteroia bonaç exhibet deo p'lemosinaz largitionē. Uli dī. be. p'lt.